



PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA

STATE FIRE SERVICE OF POLAND

List Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej do organizatorów i uczestników II Międzynarodowej Konferencji Naukowej – Zarządzanie Kryzysowe – Ochrona Ludności – Ratownictwo, Bydgoszcz 2023

Szanowni Państwo,

II Międzynarodowa Konferencja Naukowa poświęcona zarządzaniu kryzysowemu, ochronie ludności i ratownictwu to wyjątkowe wydarzenie skupiające przedstawicieli uczelni wyższych, administracji publicznej, służb oraz osoby zainteresowane problematyką bezpieczeństwa. Wyjątkowość konferencji dostrzegam w aktywności organizatorów, frekwencji uczestników oraz w interesujących i aktualnych tematach wystąpień przygotowanych przez prelegentów. Jednocześnie pragnę wyrazić szczególne słowa uznania oraz podziękowania dla Pani Profesor Aleksandry Skrabacz za jej pasję i zamiłowanie do nauki, dzięki którym spotykamy się dziś ponownie, zacieśniamy współpracę oraz wciąż naukowo rozwijamy. Gospodarzem drugiego dnia konferencji jest Szkoła Podoficerska Państwowej Straży Pożarnej w Bydgoszczy, na poligonie której odbędzie się pokaz sprzętu i działań ratowniczych oraz specjalnych, za co dziękuję Panu Komendantowi st. bryg. dr. inż. Jackowi Antosowi.

Realizowana od ponad trzech lat w Komendzie Głównej Państwowej Straży Pożarnej działalność naukowo-badawcza Biura Ochrony Ludności oraz ścisła współpraca Państwowej Straży Pożarnej z Departamentem Ochrony Ludności i Zarządzania Kryzysowego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji każdego dnia przyczynia się do podnoszenia poziomu bezpieczeństwa wewnętrznego za pomocą systemowej i jakościowej zmiany przepisów prawnych w obszarze ochrony ludności, w tym obrony cywilnej, czego ważnym efektem jest procedowany projekt ustawy o ochronie ludności oraz o stanie klęski żywiołowej.

Jednocześnie pragnę Państwa zapewnić, że sprawy obrony cywilnej są nadal realizowane, ponieważ potencjał krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego zapewnia natychmiastową reakcję sił i środków adekwatnych do rzeczywistej skali i rodzaju zagrożenia, z uwzględnieniem międzynarodowego prawa humanitarnego, umów dwustronnych o pomocy wzajemnej oraz Unijnego Mechanizmu Ochrony Ludności. Łącznie pół tysiąca jednostek ratowniczo-gaśniczych i ponad 30 tys. funkcjonariuszy PSP, a także 16 tysięcy jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych i 500 tysięcy strażaków OSP (w tym 236 tysięcy uprawnionych do udziału w działaniach i akcjach ratowniczych) czuwa nad Państwa bezpieczeństwem. Państwowa Straż Pożarna wraz z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi zrealizowała po wybuchu wojny w Ukrainie (w okresie od lutego 2022 – do końca maja 2023 roku) ponad 28 tysięcy interwencji w zakresie zadań obrony cywilnej i pomocy humanitarnej.

Państwowa Straż Pożarna jest dziś koordynatorem pomocy krajowej i międzynarodowej dla Ukrainy. Do tej pory za pomocą hubu logistycznego w Rzeszowie przekazaliśmy łącznie



PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA

STATE FIRE SERVICE OF POLAND

ponad 6 tysięcy palet sprzętu z Polski i z zagranicy o szacunkowej wartości 150 mln zł, a przez hub w Nisku – ponad 600 pojazdów pożarniczych. Od początku wojny w działania na rzecz Ukrainy (w tym w działania przy granicy z Białorusią) zaangażowanych było ponad 100 tys. strażaków PSP i OSP, w tym ponad 45 tys. pojazdów jednostek ochrony przeciwpożarowej. W trakcie powyższych działań realizowaliśmy równolegle szereg innych zadań, w tym za granicami kraju – niosąc pomoc dla obywateli Czech i Francji podczas pożarów lasów w 2022, a w lutym bieżącego roku grupa ratownicza USAR Poland (certyfikowana przez INSARAG) wydobyla spod gruzów 12 żywych osób po trzęsieniu ziemi w Turcji.

Państwowa Straż Pożarna zacieśniła również współpracę na rzecz Ukrainy ze służbami ratowniczymi państw regionu Morza Bałtyckiego. 9 lipca ubiegłego roku wraz z szefami służb ratowniczych Litwy, Łotwy, Estonii i Ukrainy podpisałem we Lwowie *Memorandum of understanding*. Celem porozumienia jest współpraca w zakresie odbudowy, usprawnienia i rozwoju jednolitego państwowego systemu ochrony ludności Ukrainy oraz jego zdolności w zakresie gotowości, zapobiegania i reagowania w razie pożarów i sytuacji kryzysowych, a także jego integracji z odpowiednimi systemami funkcjonującymi w Unii Europejskiej. Następnie we wrześniu te same kraje podpisały wspólne oświadczenie w sprawie wsparcia Ukrainy w jej dążeniu do przystąpienia do Unijnego Mechanizmu Ochrony Ludności. Skuteczność podjętych działań przyczyniła się do włączenia Ukrainy w poczet członków tego Mechanizmu w bieżącym roku. Jednocześnie PSP wraz z Rządową Agencją Rezerw Strategicznych włączyła się w tworzenie unijnej rezerwy zasobów magazynowych rescEU na wypadek zdarzeń CBRN, a także złożyliśmy wniosek w kontekście rozwoju zasobów – zespołów detekcji, kontroli i monitoringu skażeń CBRN.

Na zakończenie pragnę dodać, że Państwowa Straż Pożarna przeprowadziła na terenie całego kraju (w ramach rozpoznania operacyjnego) inwentaryzację miejsc doraźnego schronienia, w tym budowli ochronnych. W ciągu 85 dni 13 tysięcy strażaków zinwentaryzowało ponad 236 tysięcy obiektów, po czym udostępniły je na stronie www.schrony.straz.gov.pl. Obecnie jesteśmy w trakcie analogicznej inwentaryzacji systemów ostrzegania i alarmowania, która ma doprowadzić do ich integracji i wystandaryzowania.

Zagrożenia występujące za naszą wschodnią granicą, a także wyzwania związane z rozwojem cywilizacyjnym oraz zmianami klimatycznymi sprawiają, że kwestie podnoszone na dzisiejszej konferencji są ważne i aktualne. Wyrażam nadzieję, że to spotkanie, stanowiące okazję do wymiany wiedzy eksperckiej i naukowej, stanie się również istotnym przyczynkiem do budowania skutecznej ochrony ludności, zarządzania kryzysowego i ratownictwa.

Życzę Państwu owocnych obrad. Dziękuję za uwagę!

Komendant Główny
Państwowej Straży Pożarnej


gen. brygadier Andrzej BARTKOWIAK